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Előfizetési ár:

Helyben, halhoz hor Jva:
Negyedévre ... 2 korona. 
Félévre.............4 korona.

Vidékre postán küldve : 
Negyedévre . . 3 kor. 50 fii. 
Felévre .... 7 kor. — fii.

Egyes szám ára 2 fillér.

Kecskeméti lapok 
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG) 

FÜGGETLEN POLITIKAI ÉS TÁRSADALMI NAPIL^Pj’

Megjelen minden nap, 
hétfő és

unneputám nap kivételével.

Szerkesztőség es kiadó* 
hivatal;

Budainagy-átca 151. ssám, 
hova a lap szellemi és anyagi 
részére vonatkozó összes 

dolgok intézendők.

Telefon: 141. szám.

Felelős szerkesztő: I) R. J 0 Ó GYULA. Kiadja: a Nyomda-Rész vény társaság. FőmiakaUrs: HAJDÚ JÓZSEF.

Nemzeti küzdelmünk

(bl.) A most folyó nemzeti küz
delemnek abban a szakában, mikor a 
veszélybe jutott alkotmány védelmére 
szövetkezett partok első győzelmeiket 
arattak s a koalíció vezérei megálla
podásokra jutva a királyijai, kezükbe 
vettek a hatalmat, hogy az ország 
feldúlt nyugalmát helyreállítsák : min
den jel arra mutatott es igen sok je
lenségből arra lehetett következtetni, 
hogy most mar a nemzet összessége 
kezet fog s egyetertőleg munkálkodik 
ezután annak a célnak elérésében, 
mely végeredményeben az ország gaz
dasági es politikai önállóságának meg
teremtésére vezet.

Az utóbbi telszazad leforgása alatt 
olyan egyetértés, olyan örömteljes fel
buzdulás nem volt még hazánkban, 
mint akkor, mikor a becsi darabont 
kirendeltség a legszégyenteljesebb és 
legcsufsagosabb módon pusztult el a 
hatalom éléről, hogy helyet engedjen 
ott a nemzet kipróbált, választott ve
zéreinek. Soha meg a nemzeti közvé
lemény politikai part fölött pálcát úgy 
nem tört, mint a legutóbbi képviselő
választásoknál a negyedfel évtizedig 
uralkodott szabadéivüpárt fölött, me
lyet úgyszólván elsöpört egészen es 
megsemmisített olyan erővel, hogy 
annak feltámadásában még a párt ko
rifeusai sem biztak többé, hanem a 
feloszlást, a halait, az enyészetet ma
guk publikálták.

Es a nemzet jóleső örömmel, 
megnyugvással, feltámadó hittel vett 
tudomást annak a partnak kimúlásá
ról, mely a szolgasag jármában nőve 
nagyra s az ostorcsapások alatt erő 
södve nw, a kishitűségét, a lenion- 
dast, a hatalom előtt való ineghuny* 
nyaszkodást hirdette évtizedeken át s 
olyan elveket vallott, melyeknek ke 
rétében a nemzet vágyai, törekvéséi, 
történeti tradíciói soha nem nyertek 
volna megvalósulást.

Sajnos azonban, de ez a feltevés, 
melynek jogosultságát az általános öröm 
tette igazolttá, hogy most mar leom
lanak a pártok közötti válaszfalak s 
a nemzet egesz egyeteme közös erő
vel fog munkálkodni a jövő, a sza
bad es független Magyarország felépí
tésén : nem vált be teljes mértékben 

s az ország közönségét ismetelten — 
csalódás erte.

Ha figyelemmel kisérjük ugyanis 
a dolgokat, láthatjuk, hogy a szégyen
teljesen kimúlt szabadelvűpárt emberei, 
a kiknek soraiból kerültek ki a vak
merő es a hazaárulásra is kepes da- 
rabantok, ismét ‘szervezkednek, újból 
összeverődnek s ha egyelőre társadalmi 
körben is, de arra törekednek, hogy 
a nemzeti kormány útjába s a nem 
zeti törekvések ele akadályokat gör
dítsenek.

Es ne higyje senki, hogy ezek
nek a szövetségeseknek, ennek a fegy
verbarátságnak nincsenek céljai. Na
gyon is vannak. Egyelőre nem több, 
mint megnehezíteni, — kellemetlenné 
tenni a nemzeti kormány működésűt, 
ténykedéséit, megingatni a nemzetnek 
bizalmat, ragaszkodását és lelkesedé
sét nem csak a kormány, de a koalí
ciós partok iránt is, ellenben felhívni 
magukra es törekvéseikre azoknak a 
hatalmaknak figyelmet es érdeklődé
sűt, a melyek sohasem néztük es ma 
sem nézik jó szemmel a magyar nem
zet együttérzését, összetartását. Ha 
aztán ezt a célt elértek, már pedig 
erre minden eszközt, a legnemtelenebb 
fegyvereket is felhasználják, akkor 
varnak egy alkaimas pillanatra, hogy 
felajánlhassák szolgálataikat a nemzet
ellenes hatalomnak.

Jó lesz azért, ha az ország közön
sége szem előtt tartja ezt a nyüzsgő- 
lődő, elégületlen, minden becsületes, 
hazafias szándékot lekicsinylő es min 
den önzetlenül munkálkodó embert 
megrágalmazó sáskahadat, meiy csak 
a zavart es a felfordulást akarja s 
nagyobb ellensége az ország boldo
gulásának tálán meg az osztrákoknál 
is, mert az nyíltan támad es az ellen 
védekezhetünk, mig ezek a belső fér
gek a nemzet szervezetűben rágód
nak, ahonnan kipusztitani is vajmi 
nehéz.

Huszonöt év pénzügyi eredménye.
Irta: Bagi László h. polgármester.

IX.
Másik érdekünk pedig a bevételek 

rendszeres emelése, nem adóemeléssel, — 
hanem ezek nélkül és mégis uj jövedel
mek támasztásával. Csakhogy a balhittel, 
a téves szálló igékkel itt is meg k» ll 
küzdenünk.

így például nem kell igazat adni 
annak sem, hogy „mindig csücsközünk/ 
látszólag igaz ez, de a szállóige célzata 
az, hogy a városi birtokokból lemetszett 
részletek eladását nehezteljük. Ennek a 
neheztelésnek pedig nincs értelme, mert 
1. Sokkal több földet vettünk, mint el
adtunk. 2. Mindig a nem használható 
földeket adtuk el és pedig oly árakon, 
hogy köznyelven szólva: „nem sírnak 
vissza " 3. A vevők a területeket szőlő- 
ültetésre használják s maguknak jó jöve
delmet teremtenek és az államnak és vá
rosnak is adóalapot adnak. 4 Kecskemét 
város csaknem minden vagyonát ezen az 
utón szerezte.

Hogy pedig ezen a téren mire lehet 
vinni, ott van Felső-Pusztaszer legrégibb 
kiosztású egy harmadrészének tavaly tör
tént újabb hasznosítása.

Az előtt az 51 részletből álló 2355 
hold 443 négyszögöl legrégibb kiosztást! 

| tőidért kapunk évenként 43,373 korona 
: 21 fillér évi haszonbért. A haszonbérlet 
! 1905. évi szeptember 29 éré felmondatott, 
i s újonnan haszonbérbe adatott csak 1212 
! hold 1238 □ öl terület évi 34,782 korona 
I 44 fillérért, majd ismét 153 h. 595 □ öl 
i 4,326 korona 82 fillérért együtt az 1,366 
| hold 233 C öl 39,109 korona 26 fillérért. 
| Az igy megmaradt területből eladatott 

959 hold 543 □ öl homokosabb vagy vi- 
i zenyősebb talajú terület 741 641 korona 
j 68 fillérért. Ennek 5 százalékos kamata 
' 37,083 korona 58 fillér, mely az uj ha- 
i szonbérrel együtt 76,192 korona 84 fillért 
| tesz ki. Ez az összeg az előbbi haszon- 
j bért 32,819 korona 63 fillérrel, évenként 
I csaknem 33,000 koronával haladja. Ezzel 

a művelettel tehát 33,000 korona évi jö
vedelmet nyertünk s a megmaradt 30 h. 
földel később adtuk el. Ebben a pusztá
ban a nélkülözhető legelőkből 197 hold 
56 □ ölet már előbbi években eladtunk 
139,299 korona 12 fillérért s ezzel a fenti 
töke s80,970 korona 80 fillére emelkedett. 
A 139,299 korona 12 fillér 5 százalékos 

i jövedelme külön 6 964 korona 95 fillér, 
j tehát az előbbivel évenként 39 784 korona 
! 58 fillért, csaknem kerekszámu 40,000 
i koronát tesz ki évenként, mely a jobb 
i hasznosítás eredménye.

Hatra van még ez a jobb hasznosi- 
{ tas az úgynevezett „újabb" es „legújabb" 
! kiosztásu felső-pusztaszeri földekre, me- 

■ lyek közül az előbbinek ideje 1908 bán, 
az utóbbié 1910 ben következik be. Ha 

; ezek is hasonlóan siket ülnek, akkor a 
. felső pusztaszeri jövedelem 120,000 koro- 
' nával emelkedik.

Ez az út tehát a következetes elö- 
haladas útja minden téren s többet ér 

1 sok fösvény kedésnél, mely sokszor a vá- 
‘ ros közönségéhez nem is méltó. Pedig, 
l hogy a pusztaszeri eset nem egyedül áll, 
! mutatja legújabban a kórhánközi földek 
| eladása is, hol a ssóbao levő 128 hold 

földért évi 3800 korona haszonbért aján- 
i lottak s midőn azokat a város elárverezte, 

a vételár átlag holdanként 1290 korona 
lelt, úgy, hogy a város jövedelme ezentúl

r Az őszi újdonságok úgy bel- mint külföldi kalapokban 
Legnagyobb czipöraktAr, a legj 
czipőgyár készítményei. Továbbá ICZ 
nyakkendő újdonságok. Férfiingek, gallérok. Bőráruk. 
Olcsó, szabott árak! FerlZsig'moxicl'Utódai Olcsó, szabott árak!
■ 1 a városházzal szemben, a tej-piaczon. .

megérkeztek.
jobb elsőrendű minőségben, a budapesti „Kobrák" 
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csak ezen 12b hold fold után évi 3800 
korona helyett 9600 korona lesz.

Azért csak rajta, adjunk és vegyünk. 
Kecskemét város úgyszólván mindenét a 
puszta vásárláson és a parcellázáson sze
rezte, pedig a néppel is kimondhatatlanul 
jót telt.

Ne tisztán a vételnek örüljünk, ha
nem az eladásnak is, ha az hasznosnak 
látszik. Fókép adjuk el a hasznot nem 
hajló, vagy kevés jövedelmet hozó va
gyont, a buckás földeket s mindenekelőtt 
a budapesti házat, melyre, míg a rajta 
levő terhet olcsóbbá nem tettük, évenkint 
6000 koronát ráfizettünk. Az ilyen va
gyont az ablakon ki kell dobni, annyival 
inkább, mert ma már nem olyan nagy 
érdem, hogy Budapesten házunk van és 
jobb lenne az árát valamibe itthon be
fektetnünk.

Értekezlet a piacrendezes ügyében.
A piac visszahelyezése ügyében szer 

dán este a Milleker-tele vendéglőben né
pes értekezlet volt, melyen az összes pi 
actéri kereskedők és több törvényhatósági 
bizottsági tag részt vett. Alaposan meg
vitatták sérelmeiket és megbeszélték ba
jaik orvoslásának módozatait is. Egy
hangú és általános volt a panasz, hogy 
ez a jól sikerült nyár, bőgyümölcstermés 
stb. a kereskedőkre nézve rosszul ütött 
be, mert az állandó, még ma is tartó pi
aci zavar, a rendőri túlbuzgóság, a nagy 
kocsi hajszák a forgalomnak és kereske
delemnek nagy hátrányára vannak

Különösen sürgősnek tartják a zöld
séges piac visszahelyezését. E célból egy 
bizottságot is küldtek ki, amely bizottság 
első sorban a háztulajdonosokat fogja fel
hívni, hogy ennek visszahelyezését annál 
is inkább sürgessék, mert arra a célra 
számot tevő Összeggel járultak a kisajá
títások keresztülviteléhez. Elégedetlenül 
fogadta a bizottság a háztulajdonosoknak 
már eddig is tanúsított közönyösségét. 
Mert a háztulajdonosok rövid időközökben 
emelik a házbéreket, de a bérlők legkis- 1 
sebb figyelembe nem veszik.

Nagyon * elitélik azt a látszólagos 
irányzatot, hogy a központból — hol a 

legnagyobb házbért, a legtöbb adót fizet 
a kereskedő és a legberendezettebb üzle 
tek vannak — a város félreeső helyeire 
irányítják a forgalmat, holott az minden 
varosban a köztéren szokott lenni.

A bizottság föl fogja hívni a tör
vényhatósági tagokat, hogy ha az ügy 
közgyűlés elé kerül, az méltó elbírálás 
alá jusson. Szó volt az országos gyalog
vásár behelyezéséről is s az eszmét egy 
hangú helyesléssel fogadták. A bizottság 
egyben feladatává tette a helyi kereske
delem nehézségein segíteni, a piaci és 
vásári forgalom fejlődését stb. előmoz
dítani.

Működését mai napon el is kezdette 
és egy 10 tagú küldöttség első sorban a 
város főkapitány ánál tisztelgett, kitől 
ügyük méltányos támogatását kérték.

Ez a bizottság lesz még hivatva egyébb 
helyi kereskedelmi, ipari és gazdasági dol
gokba is betekinteni és némely nem idő
szerű ügyeket időszerűbbekkel felcserélni. 
Példa erre a Rákoczi-út kinyitása és 
meghosszabbítása, mikor sokkal nagyobb 
szükség lett volna a Széchenyi-tér kikö
vezésére.

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Pénteken: Helyreasszony Paratlan bérlet
Szombaton : Gyöngyélet Itt először. Páros bérlet. 
Vasárnap: Délután Madi zsidó. Félarak. Este; 

Legvitézebb buszár Itt először. Páratlan bérlet

Hajdúk hadnagya Szép közönség 
előtt ment tegnap a „Hajdúk hadnagya-, 
ez a szép, dallamos operett, melylyel azon
ban az előadás sehogysem állott arány
ban. A nagy átlagból egyedül Sugár és 
Heltai emelkedtek ki, no meg Parlagi, 
akinek élénkségéből azonban olykor-oly
kor elengednénk valamit. A többi szerep
lőkről nem sok jót mondhatunk. Papp 
János, a bemutatkozó baritonista egyálta
lán nem felel meg jó hírének, mert bár 
elég szép hanganyaga van, de azzal ép
penséggel nem tud bánni, ami a közön
ség körében gyakran szemmel lat ható 
visszatetszést szült. Nagyon csodáljuk, 
hogy a direktor H. Lévai Bertát föllép

teti akkor, midőn az a legnagyobb rekedt
séggel küzd — Legnagyobb kifogás éri 
azonban a karokat, melyek tegnap telje
sen használhatatlanok voltak. Reméljük, 
hogy az igazgató izután nagyobb gondot 
fog fordítani a zenés darabok előadására 
s a hozzáfűzött reményeket ezen a téren 
is kielégíti. — 0.—

*♦* A jogaszok színház jegyei. A jog
akadémia ifjúsága tudvalevőleg a direktor 
részéről kedvezményben részesül : az 1 K 
20 filléres helyre 80 fillérért mehet és 
mehetett, amióta a színház fennáll Me
hetett pedig 1 K 20 filléres helyek bár
melyikére, mely a jegy a kiváltásáig el 
nem adatott. Az igazgatóság azonban az 
idén e tekintetben is újításokat hozott 
be. Abban igaza van, hogy csak arcképes 
igazolványra adja ki a jegyet. Ez egy. 
A másik meg az a körülmény, hegy a 
jogászjegygyel az idén csakis a kilence
dik, a legutolsó sorba lehet ülni. Hát ez 
nem járja! Még érthető lenne a dolog, 
ha az igazgatóságnak esténként kilátása 
lehelne rá, hogy a többi 1 K 20 filléres 
jegyeket eladja. S épen ezért volt igaza 
a jogászságnak, midőn egyérierműleg 
elhatározta, hogy megköszönve a diiektor 
szívességét, nem fogja igénybe venniajegy- 
kedvezmenyt!

NAPI HÍREK.
Gyászban.

Mély megdöbbenéssel, lelkünk mé
lyéből fakadó őszinte részvéttel értesültünk 
a tegnap esti órákban arról a csapásról, 
mely lapunk belső dolgozótársát, Willer 
Józset kollégánkat érte.

Villámként csapott le a megrázó 
tragédia hire az esti színházi közönség 
közé, hogy Willerné, Deák Katica ur 
asszol^ hirtelen meghalt. A fiatal asszony 
önkezűleg oltotta ki még alig-alig bimbózó 
fiatal életét . . .

Hazug ámítás lenne csak a lélek 
titkait s az örök természet rejtélyeit 
magyaráznunk.

Mert üres hang a szent fájdalom 
előtt minden filozófia . . .

TÁRCA.
Diákkisasszony-élet Budapesten.

— Irta: Cl XX. —
(Folytatás és vége )

Ehhez képest a diákkisszony-élet 
Budapesten nem igen esik kívül azon 
milieun, amelyben úri leányaink máskü
lönben élnek Az egyetem falain kívül 
tehát nincs is diák kisasszony elet. Semmi
féle modern hóbortnak és Északról ide
plántált „izmus- oknak ők nem hódolnak. 
Az egyetem folyosóin és termeiben egy 
kicsit kacérkodnak, fiirtelnek ugyan, de 
csak annyira, amennyire leányok fiatal 
emberekkel ilyesmit társaságban máskü 
lönben is bzolitak. A diákélet bohémsze 
rűsegét ők csak szórványosan növelik és 
kivételes eset, hogy egyikük-másikuk a 
diákélet szabadságát a leányosság rová
sára értelmezné. Igaz, hogy a medikus
kisasszonyok egyik legelső példánya az 
egyetemi tanszabadságot kissé tulmagya- 
rázta és olyan szabadságokat engedott 
meg magának, amiknek következményeit 
csak medikus volta mellett tudta elke
rülni és igaz, hogy ebből az esetből csak
nem botrány keletkezett.

Ám az megesik, hogy a diákkisasz- 
szonyok közé olykor olyan hölgyelemek 
is keverednek, akiket nem a tudomány 
szomja visz az egyetemre. Tavaly például 
a bölcsészeti kar előadásain az egyik fő
városi színház karhölgye veszélyeztette 
diákkisasszonyaink jó hírnevét. Csakhamar 
azonban fölfedezték a konkolyhintő dáma 
inkognitóját s mivelhogy különben sem 

volt tényleges diák kisasszony, rövidesen 
kitiltottak a tudomány termeiből.

Azért nem lehet azt mondani, hogy 
a diák kisasszonyok egy kicsikét nem hun
cutkodnak a fiukkal. De hat ez azért van, 
mert az egyetemen is elsősorban lányok 
ők és csak azután diák kisasszonyok. A 
diákkisasszony-mivoltuk különben is, mi
helyt a kezdet dicsőségét kiélvezték, in
kább terhűkre van, mert e mivoltuk foly
tán mindig ki vannak téve annak, hogy 
a társaságban külön, sajátos lényeket lás
sanak bennük. Ez pedig csak eleinte esik 
jól, később már terhűkre válik, épp azért 
a társaságban való egész viselkedésükkel 
csak arra törekszenek, hogy elfeledtessék 
diák k isasszony-voltukat.

Ezt a jellegüket csak azok dombo
rítják ki, akiket a jövő gondja visz e 
pályára s akik a tanulmányaik révén 
kénytelenek a jelenben is boldogulni: a 
szegénysorsu diákkisasszonyok,— de ezek 
is csak annyiban hivatkoznak egyetemi 
tanulmányaikra, amennyiben ily módon 
könnyebben juthatnak leckeadáshoz, ami
ből magukat s t setleg szüleiket fentart- 
ják, amint más kenyérkereső leányok 
varrással, hivatalnokoskodással, vagy más 
effélével járulnak a kenyérgond enyhí
téséhez.

A tanárok nagyobb része nem na
gyon szereti a diákkisasszonyokat. Egyik 
ellenfelük Ballagi Aladár volt, aki a leá
nyoknak az egyetemre való tódulásában 
komoly veszedelmet látott. Szerinte a hány 
leány diplomához jut s a hány leány ily 
módon az eddig férfiúnak fentartott hiva 
talok valamelyiket foglalja el, ugyan
annyival kevesebb férfiú juthat hivatal

hoz s igy ugyanannyi férfi esik el a csa
ládalapítás lehetőségétől. De kétségbe- 
vonta a tudós prodékán a leányoknak a 
férfiakkal való egyenjogúságát azért is, 
mert az egyenjogúságnak nem felel meg 
az egyenlő kötelezettség is: a férfiút 
ugyanis egy nagy kötelezettség terheli, 
ami alól a nő mentesítve van s ez a — 
katonáskodás; ne kérjenek tehát olyan 
jogokat a nők, mint a férfiak, mielőtt 
mindama kötelességeket is nem vállalják, 
amit amazok teljesítenek. Ballagi deka- 
nátusa alatt száznál jóval felül volt egye
dül a filozopter kisasszonyok száma. Ez 
a nagy numerus s amellett ez a dékáni 
felfogás vonta alighanem maga után az 
egyetemi tanári kar idegenkedésének 
gyarapodását a diák kisasszonyok iránt, 
elannyira, hogy kiadódott a Berzeviczy- 
féle rendelet, mely csak jelesen érett leá
nyokat bocsát az egyetemre.

Hát ez a rendelet bizonyára kissé 
megakasztotta fejlődésében a budapesti 
diák kisasszony élotet és e rendelet helyes
ségéről lehet vita, egy tekintetben azon
ban bizonyos az üdvös volta: abban, hogy 
nemcsak a diákkisasszony-élet fejlődését 
akasztja meg, hanem az olyan diákkis
asszony-élet fejlődését is, amely az orosz 
diák kisasszonyok révén kissé rossz hírbe 
keveredett. — A legújabb rendelet azon
ban ismét visszaállította a régi viszonyo
kat. A kapkodás, a folytonos rendelkezé
sek bizonyára arra mutatnak, hogy nem 
tudunk mitévők lenni a diákkisasszonyok
kal. A mindinkább előtérbe nyomuló femi
nizmus hatása alatt azonban bizonyára 
teljes egyenjogúságot nyernek a nők ezen 
a téren is.
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A mélységesen érző szív melege lo- 
gyen pediu im ebben a néma kézszoritáa- 
ban, melylyel keservesen sújtott munkás 
társunk vigasztalására sietünk.

Találjon igaz útjára a megrázó bal
sorssal sújtott szülőknek vigaszt kereső 
fájdalmas fohásza. Nyerjenek enyhülést 
azok, akiknek vesztesége a legnagyobb 
és szivettépő fájdalmuk a legmélyebb. 
Mert hatalmas érzésből, a szülői szeretet- 
bői fakad az . . .

Te pedig, ki immár örökre meg
békéltél a csak szenvedésekben gazdag, 
rideg világgal, álmodd csak csöndesen 
álmaidat!

A szent szeretet őrök Istene bizo
nyára kegyeimet ad ! . . . .

O
Keciketnét. október 18

— Gyaszhir. Közöljük a következő 
gyászjelentést: Willer József és kis fia 
Józsika, úgy a maguk, mint a gyászoló 
család és rokonság nevében fájdalomtol 
sújtott szívvel jelentik, hogy a pótolha
tatlan hitves, a legjobb anya, áldott jó 
gyermek és rokon lUj’Wer Józsefné szü
letett Deák Katalin 1906. évi október hó
17 ík napján délután, 18 éves korában az 
Urban elhunyt. A megboldogult hült to
temei beszentelés után 1906. évi október 
hó 19 én délelőtt 11 órakor fognak, a lóm. 
kalb. egyház gyászszertartásai szerint, a 
III. tized 108. számú gyászháztól a budai- 
uti ev. ref. sirkertben örök nyugalomra 
tétetni. Az engesztelő szent miseáldozat a 
boldogult lelki üdvéért folyó évi október 
hó 19 én reggel fél 8 órakor fog az egek 
Urának bemutat tat ni. Kecskemét, 1906. 
évi október hó 17 ik napján. Lengyen bol
dog az örök békesség honában!

— Városi közgyűlés. Folyó hó 22-én 
délelőtt tartja Kecskemét városa október 
havi rendes közgyűlését. A ma kiadott 
tárgysorozat szerint tárgyalásra fognak ke
rülni a következő fontosabb ügyek : Sztrájk
törvény alkotásának kérelmezése iránt Vas 
vármegye átirata. — Temesvárról Buda
pestre a kora reggeli órákban indítandó 
gyorsvonatnak a menetrendbe leendő be 
illesztése iránt Szeged város átirata s e 
tárgyban a városi tanács javaslata. — A 
jogakadémiai tanárválasztás ügyében a 
közgyűlés által kiküldött bizottság javas
lata. — A tárgysorozaton ezeken kívül 
több földeladási s kisajátítási ügy szere
pel. Itt említjük meg azt is, hogy a jog- 
akadémim tanárválasztás ügyében kikül
dött bizottság tegnapi ülésében egy sza
vazat többséggel úgy döntött, I )gy a ta
nács javaslata szerint a város tanár
választási joga ruháztassék át az igazgató 
tanácsra.

— Meghívó A t. választmányi tag 
urakat van szerencsénk a „Kecskeméti 
Gazdasági Egyesület* által Kecskeméten 
az egyesület helyiségében 1906. évi okt. 
hó 21. napján délelőtt 10 órakor tartandó 
választmányi ülésre tisztelettel meghívni. 
1. Jegyzőkönyv hitelesítése. 2. Allásfog- j 
lalás a földmivesiskolának felsőbb gazda
sági tanintézetté emelése ügyében. 3. Társ
egyesületek átiratai. 4 Titkári jelentés a 
III. negyedről. 5. Gyümölcskiállitás ered
ménye. 6 Téli munkaterv. 7 Folyóügyek, 
indítványok. Kecskemét, 1906. október hó
18 án. Az elnökség nevében : Koritsánszky 
János elnök. Kenéz Zoltán titkár.

— Házasságkötés. Tegnap délelőtt 
9 órakor esküdött örök hűséget Jeney 
József városi tisztviselő Juhász Idának, 
Juhász Sándor kereskedő kedves leányá
nak. A násznagyi tisztet a vőlegény ré
széről Kada Elek polgármester, a meny
asszony részéröl pedig Papp Sándor ügy
véd töltötték be.

— Jókai ereklyék összegyűjtése. He 
gedüs Sándorné Jókai Jolán elhatáozta, 
hogy halhatatlan nagybátyjára vonatkozó 
emléktárgyakat összegyűjti s o célból be
járja mindazon helyeket, ahol Jókay éle
tében megfordult. A napokban lent járt 
Kecskeméten is, kutatva a Jókai-ereklyék 
után s talált is egy kiadatlan levelet, 

melyet Jókai néhai Gyenes Mihálynak, 
volt városi főmérnöknek küldött. Ezt a 
levelet özv. John Józsefné bocsátotta 
Hegedűsné rendelkezésére, aki végtelenül 
megörült az eddig ismeretlen levélnek.

— Köszönetnyilvánítás Fuchs Samu 
ur — családja nevében — boldogult édes 
anyja özv. Fuchs Péterné úrnő temetése 
napjának emlékére 200 koronát volt szi
ves az Izraelita Nőegyletnek a szegények 
részére leendő kiosztás végett beküldeni, 
mely nemes cselekedetéért ezúton mon
dunk köszönetét. Szilágyi Zsigmondné 
elnök, Goitein Miksa titkár.

— A Kereskedő Ifjak Egyesületeben f. 
hó 27 én vasárnap nyílik meg a könyv
tár, váltani lehet minden vasárnap d u. 
fél 2-től fel 3 ig.

— A telefondíj leszállítása. Kossuth 
Ferenc kereskedelmi miniszter javaslatot 
dolgozott ki a telefondíj leszállítására vo 
nat közökig, amelyet e hónap végén ter
jeszt az országgyűlés elé A miniszter a 
budapesti telefondíjat 25 koronáról 16 ko 
rónára akarja leszállítani. Kívánatos volna, 
ha a miniszter a kecskeméti telefondíjat 
is csökkentené, mert itt a telefondíj évente 
120 korona, ami bizony a mai világban 
méregdrága mulatság.

— Kidőlt kapu Majdnem végzetes 
szerencsétlenségnek volt okozója ma reg
gel a Páva utcában egy kapu, mely a 
hibás vasalás miatt kidőlt. Ulrich An- 
zelm rendőrtiszt viselő Páva utcai házához 
ma reggel egy kocsi tát szállítottak s ez 
okból a kapu mindkét szárnyát kinyitot
ták. Amikor újból becsukták, az egyik 
szárny nagy robajjal kidőlt s az éppen 
ott álló Ulrich Szidikét elütötte. A sú
lyos ajtó min dőlt a leánykára teljesen, 
hanem csak fejét érte. A sérülése igy 
csak jelentéktelen.

— Szórakozott fogalmazó. Csinos kis 
csődületet okozott tegnap a Nagy vásári
utcán egy túlbuzgó sinter, népies nyelven 
fogalmazó, aki nagy igyekezetében kutya 
helyeit gye reket fogott. Vo 1 e n tér 
János szobafestőnek a kutyájával kint 
játszadozott az utcán Bozsóki Ferenc 
szobafestő inas, mikor a sinterek arra 
közeledtek. A kutya, amely be volt ido
mítva, erre a gyerek hátára ugrott, de a 
sinter ezzel nem törődve, felé dobta a 
hurkot és kutya helyett a gyerek nyakát 
találta el, akit a zsineggel a földre rántott 
s mivel a kutyát még most sem akarta 
oda adni, megrugdosták s úgy vették el 
tőle a kutyát. A gyerek a kapott sérülé
sekbe belebetegedett s éjszaka is többször 
fölijedt, rémképeket látva. Annál súlyo
sabb az eset, mert az illető székely fiú 
volt, akit hatósági közvetítéssel helyeztek 
el Kecskeméten , s bizonyára nem ilyen 
sorsra jött ide. Am ezzel még nincs vége 
a dolognak. A körülállókat legjobban az 
bolránkoztatta meg, hogy a 38-as számú 
rendőr ott állt az esettől néhány lépés
nyire s közbelépés helyett csak a vállát 
vonogatta. Hiszszük, hogy fölöttes ható
sága meg fogja tanítani, hogy hasonló 
esetekben mi a kötelessége.

— Elfogott tolvaj. Tegnapelőtt a 
Kláber-telepről telefonjelentést kapott a 
rendőrség, hogy ott egy tolvajt fogtak el 
s kérnek intézkedést. A rendőrségről két 
embert kiküldöttek s azok Mészáros Sán
dor klábertelepi lakost találták ott, akit 
a telepiek épp akkor fogtak el, midőn 
egy zsák lopott szőlővel el akart illanni. 
Behozták a rendőrségre, ahol bevallotta, 
hogy már régóta hordja a Kláber-telep
ről a szőlőt, amiért bizonyára elveszi 
méltó büntetését.

— Piaci árjegyzők 1906. évi okt. hó 
18-ik napján. Tisztabuza 13.40—14.40. Két 
szer 11.80—12.40. Rozs 14.50—11.70. Árpa 
12.00—12.40. Zab 12.60-13.00. Tenger, 
kecskeméti 13.60—14.00. Tengeri bánáti
13.60- 14.00. Köles 11.40—1220. Krumpli
4.60- 5.00. Széna 4.60—5.00. Szaima 1.80
2.20. Szalonna kilója 1.32—1.50. Hízott 
sertés kilója 1.12—1.16

Újabb 3 hónapos esti 
gépíró-tanfolyamunkat 

október 18-áu kezdjük. — Az egész tandíj 
50 korona. Gépíró és többszörositő mun
kát jutányosán elvállalunk. A kereske
delmi „Egveves", „Könyvelöképző** és „Le- 
velbeli" tanfolyamokra tanulókat még fel
veszünk. Beírás d. u. 41/,—5 orakor.

Kecskeméti Kereskedelmi Tanintézet
1., Festő u. 248. (A Városház mellett.

Legújabb.
* Goluchovszky bukasa Becsből táv

iratozzék a prágai Bobernianak, hogy 
Golu-hovszky külügyminiszter tegnap be
adta lemondását. Utódja báró Aeranthal 
szentpétervári nagykövet lesz.

* A trónörökös Magyarországon Fe- 
reiicz Ferdinánd trónörökös állítólag leg
közelebb Jt /sef főhet cég birtokán va
dászni fog.

' A Rákóczi törvény. Dr. Wekerle 
Sándor miniszterelnök a Rákóczi törvény
javaslatot a képviselőhöz szombati ülésén 
terjeszti be. A javaslat igen rövid és az 
1715. XL törvényt eltörli.

* Nem lesz uj delegáció. Wekerle 
Sándor miniszterelnök azon az álláspon
ton van s ezt közölte a pártok vezetőivel 
is, hogy a képviselőház első ülésszakát 
nem ickeszti be s nem is választják új
ból a delegáció tagjait. A magyar orszá
gos bizottság elnöke Szél Kálmán lesz.

* A kormány es a totalizator. Darányi 
Ignác földmivelésügyi miniszter leiratot 
intézett a Magyar Lovareg^et igazgató
ságához, melyben közölte, hogy november 
végén a totalizator-kérdésben ankétet tart.

* Szocialista tanítok Az abaujmegyei 
általános tanító egyesület közgyűlést tar
tott. amelyen kimondották, hogy a tanító
testület szakszervezetté alakul át és csat
lakozik a szervezett munkásokhoz.

Anyakönyvi kivonat.
1906 évi október hó 15-ér.

Szúletesek ; Molnár Erzsébet rk. — 
Kocsó Mihály rk. Szabó Lajos ref. Sza
lui Sándor ref. Szvorény Rozália rk. Józsa 
Mária rk. Kovács László rk Berente Jó
zsef rk. Darányi Ilona rk. Német halva
szülött fiú rk. Huszár Ilona ref. Boskó 
János Jenő rk. Bálint Mihály rk. Nagy 
Terézia ik. Gyapjas József rk. Hidász 
Mihály ik. Mibálkovics János rk Pető 
Kálmán ref. Kerekes Julianna rk. Hatos 
József rét. Molnár Maria rk. Fodor Nagy 
József rk. Piros halvaszülött fiú rk. Ka- 
kulya István rk Baria Mihály izr. Varga 
István ref. Tót Gyula ref. Bátori Etel rk. 
Bende Mária Margit Aranka ref. S.eixner 
Károly Gáspár rk. Zsámboki János rk. 
Sutus Juhász László rk. Fehér Mária 
Anna rk. Szabó Anna ág. hitv. ev. Bocz 
Etel rk.

Halálozások: Lovász Erzsébet rk. 2 
éves. T. Tóth László rk. 95 éves. Hor
váth Mária ref. 23 hónapos. Orbán Mária 
rk. 2 éves. Szalai Pál rk. 19 hónapos. 
Özv. Sánnor Miklósáé Czerman Juliánná 
ág. hitv. ev. 73 éves. Major Mária rk. 12 
éves. Könyves Erzsébet ref. 20 éves.

Kihirdettelek : Vincze István rk. 
Szelei Mária rk. Nagy Ferenc ref. Bancsi 
Zsófia ref. Bánó Sándor rk. Szabó Teré
zia rk Lehota Pál rk. Berente Eszter rk.

Házasságot kötöttek Hegedűs Jó
zsef rk. Katona Margit rk, Kele Pál rk. 
özv. Fazekas Józsefne Nagy Eszter ref. 
Kecskeméti István rk. Galamb Teréz rk. 
Almáéi József rk. özv. Almási Istvánné 
Kanyó Veronika rk.
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KECSKEMÉTI VÁROSI SZÍNHÁZ
Pénteken. 1906. október hó 19-én:

Taratlan bérlet)

HELYRE ASSZONY
Énekes színmű 3 felvonásban. Irta Kada Elek.

Rendez. Czako Gyula karnagy: Kerner Jenó.

SZEMÉLYEK
Ali, budai pasa —
Begler heg, torok tiszt
Angyal Fábián — —
SzÚts Peter, főbíró —
Kató, leánya — —
Fuveg Tamás, törvénybiró — 
Bőszen Tamás, udvarbiró — 
Gáspár diák, jegyző —
BuZdS Mihály, prédikátor — 
Gergely, pap
Pethő Miklós, Bocskayhajdú — 
Scola mester — —
Karané, varos szakacsasszonya

Juhasz Sándor 
Eoldeei Vilmos 
Bolc zsar Andor 
Bognár János 
Marosi Adél 
fóldesi Vilmos 
Heltai Jenő 
Sebestyén Jenő 
Gabanyi József 
Nyitrai Gergely 
P.itaky József 
Nyitrai Sándor 
Parlagi Kornélia

Eredeti

varrógépe^
íz állványokban golyós-csapágyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak’
1 Egyedüli raktár : ■■■—■

Téby Lajos mechanikusnál 
i Kecskemét, Beretvás - szállodával szemben, 

III. tized, Kohary utca 194. sz.

Kezdete fél 8 órakor.
Holnap, szombaton, 1906 okt. 20-án:
Újdonság! Páros bérlet. Itt először! Újdonság!

Énekes bohózat 3 felvonásban.

Eladó ház.
Kecskeméten. Füzes-téren, a sör- 

házlaktanva szomszédságában egy 
ióforgalmú helyen újonnan épült 
zzz^zz szép, mentiem

ZZ .A. Z, 
mely: áll 3 rendbeli lakásból. iS 
szoba. 3 konyha. 3 kamra. 2 nagy 
pince, 4 lóra való istálló — tágas 
udvarral, jó ÍVÓVizÜ kúttal — ked
vező fizetési feltételekkel eladó. 
Bővebb felvilágosítással készség
gel szolgál lapunk kiadóhivatala.

Kerestetik egy magányos no 
özvegy asszony mellé, — egy kisebb 

háztartást vezetni.
Czim a Kiadóhivatalban megtudható.

Hirdetmény.
A városi tanács 5010 1900. sz. 

határozatával a lezárt alsó te
metőben levő sírok exhumálá
sát elrendelvén, az a temető 
egy részére a folyó év tavaszán 
foganatosíttatott. Az exhumálás 
folytatására határidőül folyó évi 
október hó 22-ik napjának d. e. 
7 óráját kitűzöm s erről mind
azokat. akiknek hozzátartozói a 
jelzett temetőrészben nyugosznak. 
azzal értesítem, hogy amennyiben 
halottaikat saját költségükön 
exhumálni s más temetőben 
eltemetni óhajtják, tartoznak 
ezen szándékukat folyó hó 25-éig 
hivatalomnál bejelenteni, mert 
különben az exhumálás a város 
közönségének költségére fog esz
közöltetni.

Kecskemét, 0*06. október 13.
Ivís-zarcs Tózsef 

4833—3—2 tanácsnok.

I

Figyelem I
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti legszeszgyari
diókokszot,
porosz, janinai és egyéb kőszenet.

a legjobb minőségűt, "fejj
Úgy kályhába, mint cseplési idényre 

fpO" reszletszallitasra "1*9
is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
el öj egyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszerre szállít
tatnék és csak az átvett menny iség fizetendő.

Vágott tűzifa, ntesz
már 25 kilogrammonként is házhoz szállittatik 

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.

Szénre és kokszra
előjegyzéseket

már most elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elojegy 
zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál Rákóczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában. — A n. é. közön
ség nagybecsű pártfogását kérve, vagyok 

tisztelettel :
DÉKANY I. szén- és fakereskedö.

Magyar-utca 235. sz.
Ugyanitt helybeli gyümölcskereskedőnek 
napi gyümölcshordasra egy federes kocsi 

olcson rendelkezesere all.

Ijl’

D A D I 11 ▼ SZIKLÁBÓL FAKADÓ TERMÉSZETE^ DvlxVIL cyógyés üdít© savanyu víz 
iohka-.ki ZI loség bárót, Háromszék megye

1

Zilzer Adolfnál Kecskeméten
----------------------------- Mezei-utcza és Trombita-utcza sarkan.------------------ -------------

Elárusitas palaozkonként:

Ladányi Testvérek fcerkereskeáéséh
470? a gyümölcs-piaczon. Dr. Horváth Mihály orvos úr házában. eo

legmagasabb árban
Zilzer LipÓt ur kereskedeseben veszünk át. 

A Kecskeméti

Kiviteli-Kereskedelmi Részvénytársaság.

Csősz József kádármesternél
I. tized, Kádár-utca 179. szám alatt

<3 O O
uj és ócska hordó 
különféle nagyságban eladó 
47 4 literje 6 fillértől kezdve.

HIRDETMÉNY
A postaépületben egy 

sarok üzlethelyiség 
■I f. évi november hó l-töl, 80 

egy emeleti 

két szobás lakás 
es 2 istálló legényszobával 

azonnal kiadó.
Értesítést ad Ottó Sándor th. mérniik.

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó es Nyomda-Részvénytársaság nyomdájában. 1906


